
 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

Ufficio V 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio: il Dirigente dott.ssa Luisa A. De Paola 

I Referenti per la pratica: dott.ssa Federica Ronchini, dott. Alessio Ventrone, dott. Rocco Aurelio Craparotta e dott. Antonio Lovaglio 

 

1 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio V “Scuole di specializzazione” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 97727636-7474 

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 

12, ed in particolare l’articolo 1, che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università 

e della ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, concernente 

il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

 

VISTO  il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 

al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, convertito, con modificazioni, nella legge 17 luglio 2020, n. 77, che, all’art. 5-ter, 

comma 1, istituisce a decorrere dall’anno accademico 2021/2022 la nuova tipologia di scuola di 

specializzazione ad accesso riservato ai medici in “Medicina e cure palliative” e, al comma 4 del 

medesimo articolo,  stanzia per la sua attuazione <<1,8 milioni di euro per l'anno 2021, 3,6 milioni 

di euro per l'anno 2022,  5,4 milioni di euro per l'anno 2023 e 7,2 milioni di euro annui a decorrere 

dall'anno 2024>>; 

 

VISTO il D.P.C.M. 12 agosto 2021, registrato alla Corte dei conti l’8 settembre 2021 n. 2475 

(registrazione dell’Ufficio centrale di bilancio n. 651 del 3 settembre 2021) con cui al Dott. Gianluca 

Cerracchio è stato attribuito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale presso la Direzione 

generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio del Ministero 

dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il Decreto MUR-Salute 28 settembre 2021, prot. n.1109 (registrato alla Corte dei conti il 26 

novembre 2021 n. 2908), successivamente rettificato dal Decreto MUR-Salute 23 febbraio 2022, prot. 

n. 248 (registrato alla Corte dei conti il 28 marzo 2022 n. 734), con il quale si è provveduto alla 

integrazione del Decreto MIUR - Salute 4 febbraio 2015, prot. n. 68 (registrato alla Corte dei conti il 

27 aprile 2015 foglio n. 1724), recante "Riordino scuole di specializzazione di area sanitaria" 

mediante l’introduzione dell’Ordinamento didattico nazionale della scuola di specializzazione in 

“Medicina e cure palliative”; 

 

VISTO il Decreto MUR-Salute 31 maggio 2022, prot. n. 546 con il quale si è provveduto alla 

integrazione del  Decreto MIUR – Salute 13 giugno 2017, prot. n. 402, recante la definizione degli 

standard, dei requisiti e degli indicatori di attività formativa e assistenziale delle Scuole di 

specializzazione di area sanitaria ai sensi dell’art. 3, comma 3, del D.I. n. 68/2015”, mediante 



 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

Ufficio V 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio: il Dirigente dott.ssa Luisa A. De Paola 

I Referenti per la pratica: dott.ssa Federica Ronchini, dott. Alessio Ventrone, dott. Rocco Aurelio Craparotta e dott. Antonio Lovaglio 

 

2 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio V “Scuole di specializzazione” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 97727636-7474 

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

l’introduzione degli standard, requisiti e indicatori  per l’accreditamento della tipologia di scuole di 

specializzazione in “Medicina e cure palliative” di cui al d.l. n.34/2020; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’università e della ricerca 7 febbraio 2023, prot. n. 82, che, all’art. 

5,  assegna le risorse finanziarie  di cui alla missione e programma 23.1- Diritto allo studio e sviluppo 

della formazione superiore, tra i quali il capitolo 1724/pg1 “Spese per il funzionamento della Scuola 

di Specializzazione in Medina e Cure Palliative”, al Direttore generale della Direzione generale degli 

ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio, fatta salva la gestione delle spese 

afferenti ai capitoli e piani gestionali da affidare alle strutture di servizio di cui all’articolo 10; 

 

RITENUTO necessario procedere alla individuazione di un criterio oggettivo di ripartizione tra gli 

atenei sede delle neo istituite scuole di specializzazione in Medicina e cure palliative, dei fondi di cui 

all’articolo 5-ter, comma 4, dell’indicato d.l. n.34/2020; 

 

VISTO l’articolo 35, ed in particolare il comma 2, del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 nella 

parte in cui dispone che il Ministro dell’università e della ricerca con proprio decreto ripartisce 

annualmente tra le diverse scuole di specializzazione accreditate e attivate,  il  numero di posti in 

precedenza globalmente determinati  dal Ministro della Salute, di concerto con il MUR e il MEF,  per 

ciascuna tipologia di specializzazione ai sensi dell’art. 35 comma 1 del medesimo d.lgs. n.368/1999, 

specificando che la ripartizione dei posti alle singole scuole è effettuata dal Ministro dell’università 

e della ricerca tenuto conto della capacità ricettiva e del volume assistenziale delle strutture sanitarie 

inserite nella rete formativa delle scuole stesse; 

 

RITENUTO pertanto che il criterio oggettivo da utilizzare per la ripartizione agli Atenei delle risorse 

necessarie al funzionamento delle diverse scuole annualmente attivate in Medicina e cure palliative 

possa essere dato dalla ripartizione dello stanziamento annuale per il numero dei posti assegnati a tali 

scuole dal Ministro dell’università e della ricerca con il decreto di ripartizione posti di cui all’art. 35 

comma 2 del D.lgs. n.368/1999,  essendo  a sua volta avvenuta la quantificazione dei posti attribuita 

ad ogni singola scuola sulla base di criteri parimenti oggettivi nonché fissati dal legislatore quali la 

capacità ricettiva e il volume assistenziale espressi da ogni singola scuola; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. Per le motivazioni di cui in premessa lo  stanziamento annuale relativo ai fondi di cui all’art. 

5-ter, comma 4, del  decreto legge n.34/2020 citato in premessa, destinati al funzionamento delle 



 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

Ufficio V 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio: il Dirigente dott.ssa Luisa A. De Paola 

I Referenti per la pratica: dott.ssa Federica Ronchini, dott. Alessio Ventrone, dott. Rocco Aurelio Craparotta e dott. Antonio Lovaglio 

 

3 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio V “Scuole di specializzazione” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 97727636-7474 

PEO: dgordinamentiufficio5@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

scuole di specializzazione in “Medicina e cure palliative” di anno in anno attivate presso le università, 

è ripartito in favore degli Atenei presso i quali sono attivati tali percorsi di studio, sulla base dei posti 

alle stesse scuole annualmente assegnati dal Ministro dell’università e della ricerca con il decreto di 

ripartizione di cui all’art. 35, comma 2, del d.l.gs. n.368/1999. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gianluca Cerracchio 


		2023-12-01T13:15:01+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA


		2023-12-01T16:30:00+0100
	protocollo




